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ANNETUSTEST PARLAMENDILIIKMETELE SAKSAMAAL 
Philipp Austermann 
Spenden an Abgeordnete 
Zeitschrift für Parlamentsfragen (2010) Nr. 3, S. 527-534. 

Parteide rahastamine ning rahalised toetused erakondadele ja poliitikutele pälvivad pidevalt avalikkuse 
tähelepanu. Vähe teatakse aga toetuste ja annetustega seonduvast õiguslikust regulatsioonist. Artikkel 
püüab seda lünka täita ning annab põhjaliku ülevaate Saksa parlamendi (Deutscher Bundestag) liikmete 
rahaliste toetuste õiguslikust alusest. Käsitletakse erakonnaseadusest (Parteiengesetz), nn 
saadikuseadusest (Abgeordnetengesetz) ning parlamendi töö- ja kodukorrale (Geschäftsordnung des 
Bundestages) lisatud käitumisjuhendist (Verhaltensregeln) tulenevaid regulatsioone. Autor selgitab teemat 
kahest aspektist: annetuste lubatavus ja aruandlus. 
 
Enne parlamendiliikmetele tehtavate annetuste lubatavuse ja nende vastuvõtmise võimalike piirangute 
analüüsimist peab autor oluliseks määratleda mõiste sisu nii erakonnale tehtavate annetuste kui lubamatute 
annetuste suhtes. Erakonnaseaduse § 27 lg 1 p 3 kohaselt loetakse erakonnale tehtavaks annetuseks sama 
seaduse § 2 tähenduses kõik maksed, mis jäävad liikme- ja volitatud esindajate maksudest väljapoole. Ka 
parlamendiliige ise võib erakonnale annetuse teha. Kõik erakonnale tehtud annetused avalikustatakse 
vastavas aruandes. 
 
Annetusega parlamendiliikmele on tegemist juhul, kui rahaline toetus antakse saadikule üheselt ja ainult 
tema poliitiliseks tegevuseks (nt isikliku valimiskampaania korraldamiseks). Toetuseid, mis ei ole 
mõeldud parlamendiliikme mandaadi täitmise toetamiseks (nt erasfääris), ei loeta annetusteks. 
Parlamendiliikmetele tehtavate annetustega seonduvat reguleerivad nn saadikuseadus ning parlamendi 
töö- ja kodukorra lisas 1 sisalduv käitumisjuhend. Kas tegemist on annetusega erakonnale või saadikule, 
otsustab annetaja oma tahet selgelt väljendades. Seejuures tuleb silmas pidada, et tulumaksuseadusest 
tulenevalt on annetuste tuludest mahaarvamine lubatud vaid erakonnale tehtavate annetuste puhul. 
 
Autor käsitleb põhjalikult nn saadikuseaduse ja käitumisjuhendi sätteid lubamatute annetuste kohta ning 
juhib tähelepanu olulistele nüanssidele, nt mõisted „poliitiline tegevus“ ja „mandaadi täitmine“. Nn 
saadikuseaduse § 44a lg 2 p 1 kohaselt tohib parlamendiliige mandaadi täitmiseks vastu võtta ainult 
seaduses ettenähtud rahalisi toetusi või varalisi hüvesid. Lubamatu on vastu võtta nt huvigruppide poolt 
nende huvide läbisurumiseks tehtud annetusi. Autor selgitab samuti lubamatute rahaliste toetuste 
õiguslikke tagajärgi. 
 
Põhimõtteliselt on Saksa parlamendi liikmetel vastavate regulatsioonide kohaselt lubatud annetusi vastu 
võtta, kuid teatud juhtudel, mis kehtivad ka erakondadele, on see keelatud. Nt rahalisi annetusi on keelatud 
vastu võtta ettevõtetelt, milles on riigiosalus rohkem kui 25%; välismaalt (välja arvatud annetused, mis 
jäävad alla 1000 euro või pärinevad välismaal elavatelt sakslastelt või teistelt ELi kodanikelt); 
anonüümsetelt annetajatelt, kui annetus on suurem 500 eurost. Teatud piirangud kehtivad ka mitterahaliste 
annetuste puhul (nt majutus- või reisikulude kandmine, kingituste vastuvõtmine). 
 
Annetusi saanud parlamendiliikmel tuleb pidada nende kohta eraldi arvet ning dokumenteerida annetuse 
suurus ja päritolu, et täita oma teatamiskohustust. Nt kui annetuste suurus ületab 5000 eurot 
kalendriaastas, tuleb sellest informeerida parlamendi esimeest kolme kuu jooksul pärast annetuse 
laekumist. Kui annetuse suurus ületab 10 000 eurot aastas ja seda ka annetaja kohta, avalikustab 
parlamendi esimees annetuse suuruse ja päritolu nii parlamendi ametlikus väljaandes (Amtliches 
Handbuch) kui kodulehel internetis. 
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Seega on Saksamaal annetused parlamendiliikmetele kehtiva õigusregulatsiooni kohaselt lubatud, 
annetuste vastuvõtmisel tuleb aga arvestada piirangutega. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
 
 
ÕIGUS ANDMEKAITSELE – KAS PÕHIÕIGUSENA PÕHISEADUSESSE? 
Sönke E. Schulz 
Wider die Aufnahme des Datenschutzes in das Grundgesetz 
Zeitschrift für Gesetzgebung (2010) Nr. 4, S. 358-373. 

Andmekaitse tagamine on saanud probleemiks delikaatsete isikuandmete lekete, andmete mittesihipärase 
kogumise ja kasutamise ning internetis leviva info kontrollimatuse tulemusena – juhtumid, mis jõudsid 
Saksamaal avalikkuse ette 2008. ja 2009. aastal. Seetõttu on hakatud üha häälekamalt nõudma, et õigus 
andmekaitsele tuleks sätestada põhiõigusena põhiseaduses. Artikkel käsitleb teemat isikuõiguste ja 
põhiseaduses sätestatud põhiõiguste peatüki olemasoleva regulatsiooni kontekstis. Autor ei võta endale 
kohustust analüüsida poolt- ja vastuargumente andmekaitse põhiseaduses sätestamiseks ega kujundada 
põhjapanevat kontseptsiooni nendest n-ö andmekaitseskandaalidest tulenevatest tagajärgedest. Ta toob 
pigem välja aspekte, mis tema arvates räägivad andmekaitse (õigus andmekaitsele) põhiseaduses 
sätestamise vastu. Artikli eesmärgiks on anda uusi impulsse aruteludeks, eelkõige poliitika ja seadusloome 
vallas, et tugevdada andmekaitse kehtivat regulatsiooni ning töötada välja vajalik järelevalve- ja 
sanktsioonisüsteem. 
 
Kõigepealt peatub autor andmekaitse kui kaitseobjekti määratluse puudulikkusel seoses informatsioonilise 
enesemääramisõiguse ja üldiste isikuõigustega. Kuigi Saksa põhiseaduskohus on üksikjuhtudel nimetanud 
„õigust andmekaitsele“, on täpsemate määratluste puhul ikka tuginetud informatsioonilisele 
enesemääramisõigusele. Autor rõhutab vajadust mõiste sisuliseks konkretiseerimiseks ja piiritlemiseks 
isikuõiguste suhtes. Liidutasandil on õigus andmekaitsele sätestatud Saksa andmekaitseseaduses 
(Bundesdatenschutzgesetz). Isikuandmete põhiseaduslik kaitse tagatakse õigusega informatsioonilisele 
enesemääramisele, mille kohaselt on üksikisikul õigus ise otsustada, millal ja kellele ning mis eesmärgil ta 
oma isikuandmeid avaldab. Vaidlusi põhjustab aga andmete diferentseerimine ja sellele vastav kaitse. 
 
Autor vaatleb uue mõiste piiritlemist mõjutavaid aspekte, mis tulenevad nt liidumaade põhiseaduste 
üldiste isikuõiguste sätetest või uue IT-põhiõigusega seonduvast, nagu nt kas põhiõigus 
infotehnoloogiliste süsteemide usaldusväärsuse ja puutumatuse tagamisele on osa õigusest andmekaitsele, 
eraldi käsitletav valdkond või siiski iseseisev põhiõigus. 
 
Pikemalt analüüsib autor üldiste isikuõiguste paindlikkust vastavalt reaalsetele tingimustele ja õiguse 
edasiarendamisele. Ta selgitab mõiste „õigus andmekaitsele“ normina kehtestamise võimalikke probleeme 
põhiseaduse muutmise seisukohast, pidades silmas põhiseaduskohtu praktikat ja valitsevat olukorda 
andmekaitse ja põhiõiguste tagamisel. 
 
Andmekaitse, informatsioonilise enesemääramisõiguse ja infotehnoloogiliste süsteemide usaldusväärsuse 
ning puutumatuse tagamine muutub järjest olulisemaks majandus-, haldus- ja ühiskondliku elu n-ö 
internetiseerumise tingimustes; seda mitte ainult e-kaubanduse ja e-panganduse kasvavate mahtude, vaid 
ka sotsiaalvõrgustike leviku ning avaliku sektori (e-valitsus) moderniseerimise tõttu. Elukeskkonna 
virtualiseerimisega tekivad üha detailsemad andmekogud mitte ainult avalikus, vaid ka erasektoris ning 
üha raskemaks muutub kontroll andmete kasutamise üle. Et mingilgi määral otsustada ja suunata oma 
andmete kasutamist, rõhutab autor vajadust luua õiguslik ja üldaktsepteeritav (ka erasektorile kehtiv) 
autentimissüsteem, mis seaks piirid andmete kogumisele, kasutamisele ja edastamisele. 
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Autor on seisukohal, et andmekaitse tugevdamine on nii põhiseaduslikus kui põhimõttelises perspektiivis 
tervitatav, kuid efektiivsemaks peab ta eriti eraettevõtetele suunatud reglementeeriva õigusraamistiku 
loomist ning selle tõhusat rakendamist koos vastavate sanktsioonidega. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
 
 
VARALISTE SUHETE REGULEERIMISEST VABAABIELU LÕPPEMISEL PÕHJAMAADES 
Salla Lötjönen 
Yhteistalouden purkaminen avoliitossa 
Lakimies (2010) n:o. 7-8, s. 1326-1341. 

Vabaabielu peetakse Soomes seadustamata kooseluks. Kooselu pooled, kes pole mingil põhjusel soovinud 
abielluda, võivad olla koos elanud pikka aega ning soetanud ka ühiselt vara. Seaduse ees on need inimesed 
aga kooselu lõppemisel või ühe poole surma korral kaitsetud. Artikli eesmärk on anda ülevaade 
vabaabielu mõistest ja õiguslikust tähendusest ning varaliste suhete reguleerimisest Soomes ja teistes 
Põhjamaades. 
 
Alustuseks tuuakse välja mõned statistilised andmed vabaabielude kohta. 2009. aasta lõpus oli Soomes 
21,4% peredest vabaabielus. 1996. aasta andmete järgi elas vabaabielus keskmiselt 30% Soome, Rootsi, 
Taani ja Prantsusmaa 25-29-aastastest naistest. Kui Belgias, Suurbritannias, Saksamaal ja Hollandis oli 
see arv 8 ja 16% vahel, siis Itaalias, Iirimaal, Hispaanias ja Portugalis elas vabaabielus alla 3% 
samaealistest naistest. Statistikat vaadates on ka mõistetav, miks Põhjamaades pööratakse nii suurt 
tähelepanu vabaabielu õiguslikule regulatsioonile. 
 
Autor peatub pikemalt vabaabielu käsitlusel Põhjamaade õigusaktides. Rootsis kehtis alates 1973. aastast 
seadus vabaabielus olevate inimeste ühise eluaseme kohta, seda seadust muudeti oluliselt 1987. aastal 
(1987:232). Samal aastal võeti Rootsis vastu ka samasooliste kooselu puudutav seadus ja ühist eluaset 
käsitlev õigusakt laienes ka neile. Viimane suurem muudatus toimus 2003. aastal, kui võeti vastu nn 
vabaabielu seadus (Sambolagen 2003:376), mis hõlmab ka samast soost isikute kooselu. Uus seadus 
määratleb täpsemalt vabaabielu alguse ja lõppemise, kuid sisaldab ka võimalust pooltevahelisel 
kokkuleppel lugeda kooselu lõppenuks seadusest erinevalt. Rootsis ei saa üks vabaabielu pooltest pärida 
teise vara ilma testamendita. 
 
Norras puudub õigusakt, mis reguleeriks vabaabielus olevate inimeste varalisi suhteid. Valitseva arusaama 
kohaselt saab kooselu lagunemisel kumbki pooltest talle kuulunud vara ja ühisvara jagatakse omavahel. 
Ühisvara jagamisel tekkinud vaidlustes on senine kohtupraktika käsitlenud nii abielu kui vabaabielu 
ühtselt. Alates 1991. aastast kehtib Norras nn ühise kodu seadus (Lov om rett til felles bolig og innbo når 
husstandsfellesskap opphører 1991:45), mis käsitleb ühise eluaseme jagamist kooselu lõppedes. Seadust 
kohaldatakse kahe üle 18-aastase abielus mitteoleva inimese puhul, kes on koos elanud vähemalt kaks 
aastat; seadus ei näe aga ette, et koos peab elama paarina ja et koos elavad inimesed peaksid olema eri 
soost. 2009. aastal muudeti Norras pärimisseadust, mis annab ka vabaabielus olevatele inimestele õiguse 
pärida ühist eluaset, aga vaid juhtudel, kui paaril on olemas või sündimas ühine laps. Lastetutel paaridel, 
kes on koos elanud vähemalt viis aastat, on õigus üleelanud poolele määrata testamendiga eluaseme 
pärimine samadel alustel nagu lastega vabaabielupaaride puhul. Seadus kehtib ka samasooliste kooselule. 
 
Taanis ei ole eraldi seadust vabaabielus olevate inimeste varaliste suhete reguleerimiseks. Kooselu 
lõppemisel jääb kummalegi temale enne kuulunud vara, küll aga saab nõuda hüvitist teise osapoole vara 
suurendamisele kaasaaitamise eest. Taani eluruumi üüriseaduse järgi (Lov om leje 2007:188) on üürnikul, 
kes ei oma üürisuhet üürileandjaga, õigus peale kooselu lõppemist võtta eluruum üürile ilma üürileandja 
nõusolekuta. Üürisuhetes on vabaabielu pool võrdne abielupoolega, seda tingimusel, et kooselu on 
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kestnud vähemalt kaks aastat. Erimeelsuste korral korterisse jäämise suhtes võib esitada kaebuse kohtusse. 
Taanis ei saa vabaabielupaarid üksteise vara pärida, küll aga saab peale 2008. aasta muudatusi 
pärimisseaduses jätta oma vara üleelanud poolele testamendiga. 
 
Soomes on vabaabielus elavate isikute varalised suhted õiguslikult reguleerimata. Valitsus on aga esitanud 
parlamendile vastava eelnõu (Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi avopuolisoiden yhteistalouden 
purkamisesta ja eräiden siihen liittyvien lakien muuttamisesta HE 37/2010 – 
http://www.finlex.fi/fi/esitykset/he/2010/20100037), millest autor annab artiklis ülevaate. 
 
Vabaabielu poolteks eelnõu mõistes loetakse paare, kes on koos elanud vähemalt viis aastat või kelledel 
on ühine laps; kavandatav seadus kohaldub ka samasoolistele paaridele. Seaduseelnõus järgitakse 
Põhjamaade tava, et vabaabielu lõppemisel kuulub pooltele vara, mis kuulus neile ka enne kooselu; samuti 
on ette nähtud võimalus hüvitisele vara suurendamise korral. Autor selgitab, mida tähendab ühine 
majapidamine ja panus ühisesse majapidamisse. 
 
Ühise üürikorteriga seotud probleemid on Soomes reguleeritud juba 1987. aastast, kuid vabaabielu pooled 
on jäänud õiguseta nõuda kohtu kaudu osa teisele poolele kuuluvast eluruumist. Ka Soomes on üleelanud 
vabaabielupool testamendi puudumisel kaitsetus olukorras. Seetõttu on eelnõusse sisse kirjutatud 
üleelanud poole toimetulekutagatis teise poole surma korral. Uus seadus püüab lahendada ka 
pärimisprobleeme vabaabielu poole ja teiste sugulaste vahel. 
 
Artikli lõpuosas toob autor veelkord välja mõningad erinevused vabaabielus olevate isikute vara jagamisel 
ja pärimisel Põhjamaades. 
 
Refereerinud Katrin Ordlik 
 
 
RASSISMIKURITEGUDEST SOOMES 
Laura Peutere ; Juha Kääriäinen 
Racist crimes in the Finnish criminal justice system – analysis of cases reported to the police in 
Helsinki in 2006 
European Journal of Crime, Criminal Law and Criminal Justice (2010) no. 3, p. 261-279. 

Vihakuritegude vastane seadusandlus on Euroopa riikides viimasel kahel aastakümnel jõudsalt arenenud. 
Paljudes riikides suhtutakse sellesse kuriteoliiki täie tõsidusega, ka ühiskond peab neid lubamatuteks. 
 
Soomes on rassismist ajendatud vihakuritegude arv viimastel aastatel kasvanud. Kui 2006. aastal 
registreeriti 442 rassismikuritegu ja 2007. aastal 454, siis 2008. aastal juba 755. Suurem osa rassismist 
ajendatud kuritegusid, enamasti peksmised ja kallaletungid, pandi toime Helsingis. 
 
2004. aastal jõustus Soomes karistusseadustiku muudatus, mis võimaldab määrata rassismist ajendatud 
kuritegude eest karmimaid karistusi. Sellegipoolest näitab 2006. aastal Helsingis läbi viidud 
juhtumiuuring, et prokurörid ei ole üldjuhul arvestanud seadusemuudatust ega nõudnud kuriteo 
rassistlikele tunnustele vaatamata kurjategijatele karmimat karistust.  
 
Artikli eesmärk on kvalitatiivse analüüsi teel uurida rassismikuritegude menetlemist 
kriminaalkohtusüsteemis. Analüüsides politsei ja kohtute dokumente ning intervjuusid ametnikega, 
otsitakse vastust küsimustele, kuidas on kuriteo rassistlikke tunnuseid kirjeldatud ametlikes dokumentides; 
mis põhjustel on osa neist juhtumitest jõudnud kohtusse ja osa mitte; kuidas kohus neid kuritegusid 
menetles ja kuivõrd arvestati kohtuotsuse langetamisel kuriteo rassistlikke tunnuseid; miks prokuröridel ei 
õnnestunud nõuda kurjategijate karmimat karistamist rassismist ajendatud kuritegude eest. 
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Soome politseikolledžis 2008. aastal valminud uuring baseerub 2006. aastal Helsingi politseis 
registreeritud 107-l rassistlike elementidega vahejuhtumil. Valikust on välja jäetud juhtumid, mille puhul 
uurimine ei olnud veel lõpetatud, samuti ilmselged rassilise diskrimineerimise juhtumid. Kokku analüüsiti 
66 juhtumit. 
 
Uuringu tulemustest selgub, et umbes pooltel juhtudel kriminaalasja ei algatatud või lõpetati algatatud asi 
varakult. Neist 24 juhtumi (36%) puhul oli tegemist ühepoolse kuriteoga. Põhjused olid erinevad: 
kannatanu ei esitanud kaebust (10 juhtumit), tõendid puudusid (4), kuritegu reaalselt ei toimunud (3), 
puudus süüdistus (2), piiratud kohtueelne uurimine süüteo vähetähtsuse tõttu (2), poolte lepitamine (2), 
kahtlustatav oli alaealine (1). 10 juhtumi puhul, kui menetlemine ei jõudnud kohtusse, oli tegemist 
vastastikuse kallaletungiga. Menetluse lõpetamise põhjused olid järgmised: kannatanu ei esitanud kaebust 
(4), poolte lepitamine (3), puudusid tõendid (1), kuriteo vähetähtsus ja tõendite puudumine (1), kuritegu ei 
toimunud (1). 
 
Kohtusse jõudnud kuritegudest oli vastastikuseid kallaletunge 15. Neist 8 juhul määrati karistus vähemalt 
ühele osalejale. Selliste kallaletungide puhul on raske kindlaks teha, kas rassistlikud solvangud olid 
kakluse põhjuseks või kaasnesid rüselusega. Kohtusse jõudnud ühepoolseid kuritegusid oli 17. Neist 8 
juhtumi korral taotles kannatanu karistust rassistlike solvangute eest ja süüdistus ka esitati. Vaatamata 
rassistliku motiivi ilmnemisele ei juhtinud prokurörid sellele tähelepanu ega nõudnud süüdlastele 
rangemat karistust. 
 
Üks põhjus, miks rassistlike tunnustega kuriteo eest karmimat karistust ei määratud, võib olla politsei- ja 
kohtuametnike vähene kogemus ja pädevus selliste kuritegude menetlemisel. Kuid isegi ametnike vastava 
kompetentsuse olemasolul on rassistlike motiivide uurimine ja tõendamine väga keeruline. Vaja on 
täpsemaid määratlusi ja juhendeid vihakuritegude menetlemiseks. Üks tavalisemaid põhjuseid, miks 
rassismikuritegu ei jõua kohtusse, on kannatanu tahte puudumine ja politseile kaebuse esitamata jätmine. 
Kogemused näitavad, et ka väiksem süütegu võib saata negatiivse sõnumi mitte ainult ohvrile, vaid kogu 
vähemusgrupile, kuhu ta kuulub. Autorid tõstatavad küsimuse – kas rassismist ajendatud kuritegusid 
peaks uurima kannatanu tahte vastaselt, sest viha- ja rassismikuriteod on ohuks nii elanikkonnale kui ka 
ühiskondlikele väärtustele. 
 
Uuring analüüsis probleeme kuriteo motiivide tuvastamisel, mis just vastastikuste kallaletungide puhul 
osutus eriti keeruliseks. On juhtumeid, kus kuriteo käiku ei ole adekvaatselt kirjeldatud ja osapoolte 
motiive ei ole võimalik tõendada. Intsidendi tõlgendamine võib eeluurimise käigus muutuda. 
 
Analüüsides prokuröride taotlusi, selgub, et rassistlikke solvanguid on käsitletud kui mistahes teisi 
solvanguid, neid on pigem ignoreeritud ning jäetud tõenditena arvestamata; eiratud on karistusseadustiku 
vihakuritegude tõkestamiseks loodud muudatust. Kuna regulatsiooni eesmärgiks oli pakkuda elanikkonna 
vähemusgruppidele spetsiaalset kaitset rassismist ajendatud vägivalla eest, on see eesmärk jäänud 
täitmata. 
 
Refereerinud Mari Teede 
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IMMIGRANTIDE TÖÖHÕIVEST LÄÄNE-EUROOPAS 
Emilio Reyneri ; Giovanna Fullin 
Labour market penalties of new immigrants in new and old receiving West European countries 
International Migration1 (2011) no. 1, p. 31-57. 

Üle kahe kümnendi on kõik Euroopa riigid kogenud pidevat ja kasvavat migratsiooni. Kuigi erineva 
osakaalu ja tunnustega, on see mõjutanud nii varasemaid immigrante kui ka põliselanikke. Immigrantide 
osalemine tööturul on peamine meede nende ühiskonda kaasamiseks, mistõttu on tööturu andmete analüüs 
oluline uusimmigratsiooni sotsiaalse mõju mõistmiseks Lääne-Euroopa riikides. 
 
Artikkel annab ülevaate immigratsiooni kujunemisest ja muutumisest Euroopas, selgitab uurimuse 
teoreetilist raamistikku, andmete kasutamist ja metodoloogiat ning immigrantide olukorda tööturul. 
Autorid käsitlevad uusimmigrantide ja põliselanike ebavõrdsust Lääne-Euroopas seoses töötuks jäämise 
riski ja juurdepääsuga kõrgelt kvalifitseeritud töökohtadele. Võtmeküsimusena uuritakse vanusest, soost, 
haridusest ja perekonnaseisust tingitud ebavõrdsust immigrantide ja põliselanike vahel. Esmalt tuuakse 
välja sarnasused ja erinevused, seejärel tehakse üldistavad järeldused põhilistest faktoritest, mis võivad 
mõjutada uusimmigrantide liitumist Lääne-Euroopa tööturgudega, seejuures on oluline nii sisserände kui 
tööjõunõudluse olemus. 
 
Peale II maailmasõda on Lääne-Euroopat mõjutanud kaks peamist rahvusvahelise migratsiooni lainet. 
Tööjõupuuduse leevendamiseks rakendati immigrante peale 1945. aastat ulatuslikel ülesehitustöödel ning 
massilise tööstuskasvu perioodil. Värbamispoliitika lõppes järsult 1970ndate keskel, kui kütusekriis 
käivitas ülemaailmse majandusdepressiooni. Teine migratsioonilaine algas 1980ndate lõpus ja jätkub 
siiani.  
 
Vaadeldavad riigid saab migratsiooni sihtkohariikidena jagada ajalooliselt kahte rühma – uued (Itaalia ja 
Hispaania) ning vanad riigid (Taani, Saksamaa, Holland ja Suurbritannia). See võimaldab võrrelda 
migratsioonikogemust nn uute ja vanade riikide vahel, kuid analüüsida ka migratsioonilaineid ühe riigi 
piires. Uurimuse keskmes on uusimmigrandid – viimase 15 aasta jooksul sihtkohariikidesse saabunud. 
 
Viimase 15 aasta jooksul on EL-15-riikides välismaalaste arv 10 miljoni inimese võrra kasvanud, millest 
60% on koondunud nelja riiki – Hispaaniasse, Itaaliasse, Kreekasse ja Portugali. Seega, migrantide 
sissevool on mõjutanud uusi sihtkohariike suuremas ulatuses kui vanu. Riikidevahelised erinevused ei 
tulene siiski ainult migrantide hulgast, vaid ka nende saabumise eesmärgist ja viisist. Üldiselt võib eristada 
illegaalset sisserännet (Itaalia ja Hispaania), asüülitaotlejaid (Taani, Saksamaa, Holland, Suurbritannia), 
perekondade taasühinemisi (Taani, Suurbritannia), Ida-Euroopa töötajaid ja immigrante kunagistest 
koloniaalriikidest (Holland, Suurbritannia) ning kõrgelt kvalifitseeritud spetsialiste (Suurbritannia). 
 
Autorid selgitavad rahvusvahelise migratsiooni teoreetilist raamistikku. Näiteks seletatakse inimkapitali 
teooriaga raskusi, millega immigrandid tööturul kokku puutuvad, viidates individuaalsetele oskustele, 
võimetele ja töökogemusele, aga ka hariduslikele kompetentsidele. Sellise lähenemisviisi kohaselt peavad 
sisserändajad assimileeruma vastuvõtva riigi ühiskonda – omandama keele, kohaliku hariduse ja väljaõppe 
ning mõistma vastava riigi tööturu funktsioone, mis aga nõrgendab immigrantide väljavaateid tööturul 
kohalike elanikega võrreldes. Migratsiooni seletatakse ka etniliste võrgustike kaudu. Sotsiaalsed sidemed 
samast etnilisest grupist perekonnaliikmete, sõprade või kaasmaalaste vahel võivad mängida olulist rolli 
töökoha tagamisel, kuigi etniliselt homogeensed sidemed ei ole nii tõhusad kui tutvused põliselanikega. 

                                                 
1 Ajakirja 2011. aasta esimene number keskendub immigrantide olukorrale Lääne-Euroopa tööturgudel. 
Artiklites tutvustatakse Euroopa Liidu kuuenda raamprojekti EQUALSOC tulemusi, mis puudutavad kuut 
Euroopa riiki – Itaaliat, Hispaaniat, Suurbritanniat, Hollandit, Saksamaad ja Taanit. 
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Autorid tõdevad, et uusimmigrantide osalemist Lääne-Euroopa tööturul iseloomustab kompromiss töötuse 
ja töökohtade kvaliteedi vahel, kuid ka immigrantide saabumise viisist tingitud juurdepääs sihtkohariigi 
heaoluteenustele (sotsiaalteenustele). Suur osa Taani ja Hollandi immigrante on asüülitaotlejad, kes 
tulevad neisse riikidesse hea toetustesüsteemiga arvestades. See võimaldab sisserännanutel jääda väga 
pikaks ajaks tööturul mitteaktiivseks või töötuks, kuni nad leiavad töö, mis sobib nende haridustasemega. 
Itaalias ja Hispaanias saavad immigrandid (isegi kui nad on suutnud saada tööloa) väga kasinaid toetusi. 
Nagu paljudel kohalikel noortel töötutel, ei ole neil võimalik toetuda oma perekondade abile ning nad on 
sunnitud vastu võtma esimese ettejuhtuva, ka oma kvalifikatsioonile mittevastava töö. 
 
Oluline osa on riikide tööjõunõudlusel. Itaalias ja Hispaanias on nõudlus orienteeritud madala 
kvalifikatsiooniga töötajatele, avalikke heaoluteenuseid pakutakse vähe. Taanis ja Hollandis on nõudlus 
pigem kõrgelt kvalifitseeritud töökohtadele. Saksamaa ja Suurbritannia positsioneeruvad nende kahe 
määratluse vahele kindlale tööjõugrupile koondumata. 
 
Artiklile on lisatud metodoloogiliste mudelite kirjeldused. 
 
Refereerinud Ivi Smitt 
 
 
INIMÕIGUSTE KAITSE UUENDUSLIKUST MEHHANISMIST – ÜLDISEST 
PERIOODILISEST ÜLEVAATUSEST (UPR) 
Jessica Duggan-Larkin 
Can an intergovernmental mechanism increase the protection of human rights? The potential of 
Universal Periodic Review in relation to the realisation of economic, social and cultural rights 
Netherlands Quarterly of Human Rights. Vol. 28 (2010), no. 4, p. 548-581. 

ÜRO Inimõiguste Nõukogu üheks olulisimaks uuenduseks on üldise perioodilise ülevaatuse (UPR – 
Universal Periodic Review) mehhanismi loomine, mille eesmärgiks on hinnata inimõigusalaste standardite 
ja kohustuste täitmist ÜRO liikmesriikides. Protsessi raames kontrollitakse ja koheldakse kõiki 
liikmesriike võrdselt ning valitsusvälistele organisatsioonidele pakutakse uusi võimalusi üksikute riikidega 
dialoogi astumiseks. 
 
Artiklis analüüsitakse UPRi praegust ja potentsiaalset mõju majanduslikele, sotsiaalsetele ja kultuurilistele 
õigustele. Autor vaatleb UPRi töörühma viit esimest istungit ja annab soovitusi UPRi mõju 
suurendamiseks tulevikus. 
 
Artikli esimeses osas käsitletakse UPRi praktikat, kirjeldades meetodeid ja toiminguid konkreetsete 
majanduslike, sotsiaalsete ja kultuuriliste õiguste analüüside põhjal. Detailsemalt peatutakse Suurbritannia 
ja Benini juhtumitel koos teiste riikide vastavate soovitustega olukorra lahendamiseks. 
 
UPRist peaks saama suurim inimõiguste kaitse mehhanism. UPRi aluseks on riikides ratifitseeritud 
inimõigusi käsitlevad rahvusvahelised lepingud (inimõiguste ülddeklaratsioon, ÜRO põhikiri) ja riikide 
seadusandlus. UPRi baasdokumentideks on riigi aruanne, ÜRO koostatud aruanne ja inimõigusalaste 
sidusrühmade aruanded. Lõplikud aruanded valmivad ÜRO inimõiguste ülemkomissari büroos (OHCHR), 
need edastatakse riikidele inimõiguste eest seisjatele kasutamiseks ning nad on ühtlasi aluseks UPRi 
protsessis. Andmeid kasutatakse inimõiguste regionaalsetes nõukogudes, aga ka nt Euroopa Nõukogu 
inimõiguste voliniku ja Euroopa Sotsiaalfondi komitee poolt. 
 
Autor annab põhjaliku ülevaate UPRiga seotud istungjärkudest ja protseduurireeglitest. ÜRO Inimõiguste 
Nõukogu töörühm haldab riikide ülevaateid, riikide delegatsioonidel on võimalus esitada pretensioone, 
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aga ka avaldada kiitust. Riigid saavad esitada eelnevalt küsimusi teiste riikide kohta ja komisjon edastab 
need riikide esindustele interaktiivse dialoogi alustamiseks. 
 
Majanduslike, sotsiaalsete ja kultuuriliste õiguste tagamiseks on riikidele UPRi raames pandud 
kohustused, mis on määratletud rahvusvahelises õiguses. Riikides peab olema õiglane kohtusüsteem, 
tagatud mittediskrimineerimine; riigid peavad andma rahvusvahelist abi ning tegema koostööd. Edasi toob 
autor näiteid riikide aruannetest ning majanduslike, sotsiaalsete ja kultuuriliste õiguste rahvusvahelise 
pakti (ICESR – http://www2.ohchr.org/english/law/cescr.htm) täitmisest ja järgimisest. 
 
Artikli teises osas teeb autor ettepanekuid ja annab soovitusi UPRi mõju suurendamiseks inimõiguste 
kaitses ja osatähtsuse tõstmiseks riikides. Soovitusi ja ettepanekuid on teinud ka riigid. Riikide aruanded 
ja juhtumite analüüsid annavad hea ülevaate olukorrast tervise, hariduse ja võrdõiguslikkuse valdkonnas. 
2011. aastal on kavas uuendada UPRi protseduurireegleid. Kõik soovitused, riikide diskussioonid ja 
kohustused on kooskõlas rahvusvahelise õigusega ning määratletud rahvusvahelistes standardites. 
 
Kokkuvõtteks märgib autor, et UPRi mehhanismil on suur väärtus inimõigustealaste kohustuste täitmise 
järelevalve parandamisel kõikjal maailmas; tegemist on n-ö võrdsete ülevaatusega ja akrediteeritud 
valitsusvälistel organisatsioonidel on võimalus astuda dialoogi üksikute riikidega. Oluline ja vajalik on 
UPRis osalevas riigis avatud mõttevahetus inimõiguste olukorra üle ning valitsussektori ja 
kodanikuühiskonna kaasatus sellesse. UPR on motiveerinud riike täitma endale võetud rahvusvahelisi 
kohustusi ja ratifitseerima seni veel vastu võtmata rahvusvahelisi lepinguid, andes seeläbi oma panuse 
inimõiguste kaitsesse maailmas. 
 
Refereerinud Marika Lillemäe 
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